
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

ORDINANZA SINDACALE N. 181 DEL 14/05/2025   

 

Oggetto: Ordinanza chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, degli asili nido, del cimitero 
cittadino, degli impianti sportivi e della villa comunale del Comune di Scicli per il 
giorno 15 maggio 2025 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Premesso che il Dipartimento  Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana ha emesso in data 
odierna l'avviso regionale per rischio meteo idro geologico e idraulico n. 21698 del 14/05/2025, con inizio 
dalle ore 00.00 e fino alle ore 24:00 del 15/05/2025; 
Considerato che le previsioni meteo avverse indicate nel bollettino di cui sopra segnalano 
PRECIPITAZIONI DA SPARSE A DIFFUSE, A PREVALENTE CARATTERE TEMPORALESCO. I 
FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE 
ATTIVITÀ ELETTRICA, LOCALI GRANDINATE E FORTI RAFFICHE DI VENTO; 
Ritenuto che le condizioni meteo avverse previste non consentiranno una regolare circolazione del traffico 
veicolare e che il forte vento potrebbe causare la caduta di rami e/o alberi all'interno delle ville comunali e 
dei cimiteri; 
Ritenuto, per quanto sopra, opportuno procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, degli asili 
nido, dei cimiteri e delle ville, per evitare pericoli alle persone e, di provvedere in merito, stante l'esigenza di 
tutelare la pubblica incolumità; 
Visto il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Vista la legge 07/08/1990 n. 241; 
Visto l'art. 54  del D. Lgs. n. 267/2000 e informato preventivamente S.E. il Prefetto; 
 

ORDINA 
Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del  15/05/202, per i motivi esposti in premessa e che si intendono 
espressamente richiamati, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, degli asili nido, del cimitero 
cittadino, degli impianti sportivi e della villa comunale del Comune di Scicli; 

 
RACCOMANDA 

- alla popolazione di mantenere la massima prudenza, di non sostare sui ponti o lungo gli argini o le rive dei 
corsi d'acqua, non sostare in aree soggette ad esondazione o allagamenti anche in ambito urbano, evitare 
sottopassi, non sostare al di sotto di una pensice rocciosa non adeguatamente protetta, allontanarsi dalle coste 
e dai moli durante le mareggiate, non utilizzare mezzi a due ruote, non sostare in prossimità di aree che 
potrebbero essere interessate da colate di fango; 
- ai titolari delle imprese edili di effettuare il controllo degli ancoraggi, dei ponteggi e delle gru e di ogni altra 
struttura presente nei cantieri 

AVVERTE 



 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR della Regione Sicilia nel 
termine di 60 giorni alla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione da proporre entro 120 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto. 
                                         

DISPONE   
che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità, sia pubblicata all'albo pretorio on line del Comune 
di Scicli e trasmessa per quanto di competenza e per opportuna conoscenza:  
 

- U.T.G. - Prefettura di Ragusa; 
- Dirigenti scolastici 
- Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
- Comando Tenenza Carabinieri Scicli; 
- Stazione Carabinieri Donnalucata; 

Sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza i capi d'istituto, i responsabili degli asili nido, i 
responsabili degli impianti sportivi, della gestione del cimitero cittadino e della villa comunale.   
   
                                                                                Il Sindaco 

(geom. Mario Marino) 

 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Settore il Sindaco 

Maria Rosa Portelli MARIO MARINO 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-14T18:59:17+0200
	MARIO MARINO




